RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE 
MOURA 

PREFEITO 

ADELIR KOZAK 

CONTROLE INTERNO

13.7 - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR BLOCOS DE RECURSOS 

Em resumo podemos considerar que foram aplicados em ações e serviços públicos de 

saúde um total de R$ 15.033.595,38 (quinze milhões trinta e três mil, quinhentos e noventa e 

cinco reais e trinta e oito centavos) oriundos de recursos federais, estaduais e municipais no 

primeiro quadrimestre e par ao segundo quadrimestre forma um  total de R$ 18.704.477,76 

(dezoito milhões setecentos e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e seis 

centavos) um montante de investimento a mais em relação ao primeiro quadrimestre de R$ 

3.670.882,38 (três milhões seiscentos e setenta mil oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e 

oito centavos) . A legislação prevê a aplicação de 15% das receitas resultantes de impostos e 

transferências constitucionais e legais, a municipalidade investiu o valor maior referente a 

recursos próprios. Porém o percentual de aplicação em ações e serviços públicos de saúde foi